
 strana 1 

Městský úřad Čáslav, 
Odbor vnitřních věcí, matrika 
 
 

Žádost o povolení změny příjmení pro celou rodinu 
 
 
(1) Žadatel/ka 

Jméno(a), příjmení        

Rodné příjmení       

Rodné číslo       

Datum a místo narození, 
okres/stát 

      

Datum 
a místo uzavření manželství 

      

Státní občanství       

Trvalé bydliště       

Adresa pro doručování  
(liší-li se od adresy trvalého bydliště) 

      

Číslo elektronicky čitelného 
identifikačního dokladu (např. 

občanského průkazu, cestovního pasu) 
      

ID datové schránky,  
pokud ji žadatel vlastní 

      

 
 
Žádám o povolení změny mého dosavadního příjmení:         
 
na příjmení:        
 
 
(2) Zároveň žádám o změnu příjmení pro  mého manžela  mou manželku 

Jméno(a), příjmení        

Rodné příjmení       

Datum a místo narození, 
okres/stát 

      

 
 
z dosavadního příjmení:       
 
na příjmení:       
 
 
 
 



 strana 2 

(3) a naše společné nezletilé děti (do 18 let) - 1. dítě: 
 

Jméno(a), příjmení       

Rodné příjmení       

Datum a místo narození, 
okres/stát 

      

Státní občanství       

Trvalé bydliště       

 
z dosavadního příjmení:       
 
na příjmení:       
 
 
 
(4) 2. dítě: 

Jméno(a), příjmení       

Rodné příjmení       

Datum a místo narození, 
okres/stát 

      

Státní občanství       

Trvalé bydliště       

 
z dosavadního příjmení:       
 
na příjmení:       
 
 
(5) Odůvodnění žádosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 strana 3 

 
 

Odůvodnění – pokračování: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Souhlasím s pořízením fotokopie mého průkazu totožnosti a průkazu totožnosti                     
mého dítěte  mých dětí. 
 
 
V Čáslavi  dne 
 
 

........................................... 
       podpis žadatele 

Podepsáno osobně před matrikářkou: 
 
Totožnost ověřena podle:…………………………………………………………………………….. 
 
č. ………………………………….……………………………………………………………….......... 
 
Vydaného dne …………………………………. v……………………………………………………. 
 
Ověřila dne: ……………………………………. matrikářka ………………………………………… 
 
 
 

            



 strana 4 

Souhlas manžela nebo manželky se změnou příjmení pro celou rodinu 
 
(6) Manžel / manželka 

Jméno(a), příjmení        

Datum narození       

Trvalé bydliště       

Adresa pro doručování  
(liší-li se od adresy trvalého bydliště) 

      

Číslo elektronicky čitelného 
identifikačního dokladu (např. 

občanského průkazu, cestovního pasu) 
      

ID datové schránky,  
pokud ji fyzická osoba vlastní 

      

 
Souhlasím se změnou mého dosavadního příjmení:                                                      na příjmení:       
a se změnou příjmení mých nezletilých dětí: 
 
(7) 1. dítě 

Jméno(a), příjmení        

Datum narození       

 
z dosavadního příjmení:                                       na příjmení:       
 
(8) 2. dítě 

Jméno(a), příjmení        

Datum narození       

 
z dosavadního příjmení:                                        na příjmení:       
 
Souhlasím s pořízením fotokopie mého průkazu totožnosti. 
V Čáslavi dne 
 
 

............................................. 
podpis manžela / manželky 

 
Podepsáno osobně před matrikářkou: 
Totožnost ověřena podle:………………………………………… …………………………………. 
 
č. ………………………………….……………………………………………………………….......... 
 
Vydaného dne …………………………………. v……………………………………………………. 
 
Ověřila dne: ……………………………………. matrikářka ………………………………………… 
 
Poznámka: pokud není souhlas činěn osobně před matrikářkou, musí být podpis manžela / manželky úředně ověřen. 

            



 strana 5 

Souhlas 1. dítěte se změnou jména nebo příjmení (od 12 do 18 let) 
 
(9) Nezletilé dítě od 12 do 18 let 

Jméno(a), příjmení       

Datum a místo narození, 
okres/stát 

      

Trvalé bydliště       

 
 
Souhlasím se změnou mého dosavadního příjmení:                        na příjmení:       
 
Souhlasím s pořízením fotokopie mého průkazu totožnosti. 
 
V Čáslavi  dne 

........................................... 
podpis dítěte 

 
Podepsáno osobně před matrikářkou: 
 
Totožnost ověřena podle:………………………………………… …………………………………. 
 
č. ………………………………….……………………………………………………………….......... 
 
Vydaného dne …………………………………. v……………………………………………………. 
 
Ověřila dne: ……………………………………. matrikářka ………………………………………… 
 
 
Poznámka: pokud není souhlas činěn osobně před matrikářkou, musí být podpis dítěte dětí úředně ověřen. 
 

            



 strana 6 

 

Souhlas 2. dítěte se změnou jména nebo příjmení (od 12 do 18 let) 
 
(10) Nezletilé dítě od 12 do 18 let 

Jméno(a), příjmení        

Datum narození       

Trvalé bydliště       

 
Souhlasím se změnou mého dosavadního příjmení:      ……………………na příjmení:       
 

 
Souhlasím s pořízením fotokopie mého průkazu totožnosti. 
 
V Čáslavi  dne 

 
 
........................................... 

podpis dítěte 
Podepsáno osobně před matrikářkou: 
 
Totožnost ověřena podle:………………………………………… ………………………………….. 
 
č. ………………………………….……………………………………………………………….......... 
 
Vydaného dne …………………………………. v……………………………………………………. 
 
Ověřila dne: ……………………………………. matrikářka ………………………………………… 
 
 
Poznámka: pokud není souhlas činěn osobně před matrikářkou, musí být podpis dítěte úředně ověřen. 

            



 strana 7 

 
Poučení: 

- o žádosti rozhoduje matriční úřad příslušný podle trvalého pobytu žadatele 
- není-li žádost podána na matričním úřadu osobně, popř. není činěn souhlas se změnou 

příjmení osobně před matrikářkou, musí být podpis úředně ověřen 
- za trvání manželství může být změna příjmení povolena pouze na základě souhlasu obou 

manželů 
- mají-li manželé společné příjmení a je-li povolena změna příjmení jednomu z nich, vztahuje 

se tato změna i na příjmení druhého manžela a na příjmení jejich nezletilých dětí 
- mají-li manželé a rodiče dítěte různá příjmení, změna příjmení toho z manželů, jehož příjmení 

má nezletilý, se vztahuje i na nezletilého 
- mají-li manželé společné příjmení a jeden z nich užívá a na druhém místě uvádí příjmení 

předchozí, může jim být povolena změna pouze tohoto společného příjmení 
 
Přílohy: 

- doklad totožnosti žadatele (občanský průkaz, cestovní pas) – při osobním podání žádosti 
- doklad totožnosti manžela / manželky – při osobním souhlasu se změnou příjmení  
- rodný list žadatele 
- oddací list - žadatelé žijící v manželství 
- pravomocný rozsudek o rozvodu manželství – rozvedení žadatelé 
- úmrtní list manžela / manželky – ovdovělí žadatelé 
- doklad o místu trvalého pobytu žadatele na území České republiky (lze prokázat občanským 

průkazem) 
- doklad o státním občanství žadatele (lze prokázat občanským průkazem nebo cestovním 

pasem) 
- doklad o tom, že domovský stát cizince uzná změnu jeho příjmení (v případě, že žije 

v manželství s občanem ČR a má se na něj změna příjmení vztahovat). Tento doklad se 
nepředkládá, pokud má cizinec povolen trvalý pobyt na území České republiky podle zákona 
č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů 

- další doklady, z nichž vyplývá důvod ke změně příjmení.  
 


